
Deliberazione n. 150 d.d. 12/12/2018 

OGGETTO: Contributo all’ASUC di Vigo  per la realizzazione della Sagra Paesana 2018 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’ASUC di Vigo di Ton ha dato la disponibilità a coordinare ed organizzare per l’anno 

2018, la tradizionale “Festa del Turista” denominata nella circostanza “Sagra Paesana” 2018, in programma 

nei giorni 14-15 agosto.  

Dato atto che si tratta di una manifestazione/ evento che contraddistingue da decenni la comunità e il 

paese di Ton, che funge da attrattiva per i paesani, i cittadini del circondario, e come dice il nome della festa, 

i turisti, sempre più numerosi dopo l’apertura di Castel Thun; essa richiede un notevole impegno di risorse 

umane e finanziarie, necessita del  coinvolgimento di tutte le Associazioni locali di volontariato rispetto alle 

quali  l’Associazione che se ne fa carico in prima persona – storicamente la Pro loco, oggi non piu’ attiva -, 

funge da coordinatore e regista, oltre a farsi carico di acquisire tutte le autorizzazioni necessarie, ed essere 

unico referente per i gruppi di intrattenimento e per i diversi fornitori.  

Vista la domanda di contributo a sostegno della manifestazione, pervenuta in atti con nota d.d. 

09/08/2018 ns. prot. 3131 d.d. 10/08/2018 con allegato programma della manifestazione, che indica il 

sostenimento di spese per complessivi presunti € 13.500,00 a fronte di entrate non preventivate che 

l’Associazione si impegna a comunicare, a fine manifestazione. 

Vista la documentazione prodotta dall’Asuc di Vigo di Ton   con nota pervenuta in atti in data 5/12/2018 

ns. prot. 4842, a dimostrazione del sostenimento delle seguenti spese rimaste a carico dell’Associazione 

stessa: 

Allacciamento energia elettrica € 104,21 

Smaltimento rifiiuti € 260,90 

Servizio montaggio tendone € 214,72 

Sorveglianza sanitaria € 240,00 

Noleggio gonfiabili € 457,50 

SIAE e altre imposte € 441,60 

TOTALE € 1.718,93 

Osservato che fra le spese documentate dall’Asuc rientrano oneri non ammissibili a contributo 

(assicurazioni, trasferimenti non meglio definiti ad altre Associazioni che hanno prestato collaborazione), e 

che pertanto sono stralciate ai fine dell’individuazione del contributo da erogare al soggetto richiedente.  

Convenuto come la manifestazione in argomento offra alla comunità di Ton occasione di intrattenimento, 

relazione e confronto oltre ad essere ormai un consolidato veicolo promozionale che permette di valorizzare 

e far apprezzare ad un’utenza più vasta di quella locale, luoghi e contesti ambientali assolutamente 

caratteristici. 

Visto l’art. 14, comma 2, del Regolamento comunale per la concessione dei finanziamenti e benefici 

economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati il quale prevede la possibilità di sostenere 

specifiche iniziative che hanno finalità sociali, ricreative e culturali, con l’onere peraltro di presentare ai fini 

del saldo del contributo, un dettagliato rendiconto della manifestazione. 

Ritenuto doveroso sostenere tale iniziativa quantificando l’importo da riconoscere all’Associazione 

richiedente, in € 1.700,00 da imputare al capiente capitolo 2500 Missione 07 Programma 01 Titolo 1 

Macroaggregato 04 del Bilancio di previsione 2018, e da pagare dietro presentazione di dettagliato 

rendiconto delle entrate ed uscite sostenute con un disavanzo di importo almeno equivalente al contributo 

erogato. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26/03/2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2018-2020 e il Documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 28/03/2018 con cui è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione per l’anno 2018 ai soli fini contabili. 



Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2. 

Acquisiti ai sensi dell’art. 185 della LR 2/2018, i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile espressi entrambi dal Responsabile 

del Servizio finanziario. 

Visto lo Statuto comunale in vigore ed il Regolamento di contabilità nelle parti compatibili con i principi 

dell’armonizzazione contabile. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. Di assegnare, per quanto esposto in premessa, all’ ASUC di Vigo di Ton con sede in Vigo di Ton cod. 

fiscale 80011810225, un contributo finanziario di € 1.700,00 (millesettecento/00) a sostegno della Sagra 

Paesana 2018 svoltasi nelle giornate del 14-15 agosto 2018. 

2. Di imputare la spesa di € 1.700,00 al cap. 2500 (S) Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 

04 del bilancio di previsione in corso, che presenta adeguata disponibilità con la precisazione che la 

corrispondente prestazione diverrà esigibile entro il 31/12/2018. 

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio finanziario dell’emissione del relativo mandato di pagamento, 

ad esecutività del presente atto e previa presentazione di dettagliato rendiconto (tutte le entrate ed uscite 

sostenute) da cui risulti un disavanzo di importo almeno equivalente al contributo di cui al punto 1). 

4. Di dare evidenza dell’assegnazione del predetto contributo nel sito del Comune area Trasparenza, nella 

sezione riservata a “sovvenzioni, contributi, …” ai sensi dell’art. 27, c. 2, D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 7 

della LR 8/2012.  

5. Di comunicare ai capigruppo consiliari copia del presente atto, ai sensi e nei tempi previsti dall’art. 183, 

comma 2 della LR 2/2018. 

6. Di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 

deliberazione, esecutiva a pubblicazione avvenuta, sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, 

del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. 

Lgs. 02.07.2010 n. 104; in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il 

termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 


